Приложение № 35
к перечню типов средств
измерений, прилагаемому
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «2» ноября 2020 г. № 1789
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Общий вид общего вида счетчиков, с указанием схем пломбировки от
несанкционированного доступа, приведены на рисунках 1 и 2.
Структура условного обозначения
 М2М-ХХ-Х/Х–ХХ-ХХ-Х-X
/нет индекса/ - резервный канал отсутствует
PLC – резервный канал связи PLC
E – резервный канал связи Ethernet
ZB – резервный канал связи ZigBee
LORA – резервный канал связи LoRa
RS – резервный канал связи RS-485
SF – резервный канал связи Sigfox
/нет индекса/- исполнение со встроенной антенной
А - Возможность подключения внешней антенны
2G - основной канал связи GPRS
IoT - основной канал связи eMTC/NB-IoT/GPRS/EDGE
D – наличие реле управления нагрузкой.
80 – максимальный фазный ток нагрузки 80 А
100 – максимальный фазный ток нагрузки 100 А
120 – максимальный фазный ток нагрузки 120 А
/нет индекса/ - РЭ не измеряется
05 - класс точности 0,5 по РЭ
1 - класс точности 1,0 по РЭ
2 - класс точности 2,0 по РЭ
02 - класс точности 0,2S по АЭ
05 - класс точности 0,5S по АЭ
1 – класс точности 1,0 по АЭ
Схема включения и конструктивное исполнение:
3 - трёхфазный щитового исполнения
3S – трехфазный в исполнении с расщепленной архитекту-
рой
3Т - трехфазный трансформаторного включения